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 من و گله کوچکم 
 ، سامان در نقطه صفر مرزی در یکی از روستاهای سقز
شش بهار از 29 بهار زندگی اش را با کولبری گذرانده. او 
،  بارهای سنگین را  در ارتفاعات اورامانات و بانه و سقز
به دوش گرفته و در راه های کوهستانی صعب العبور 
که تکه هایی از آن جاده جهنمی و دره مرگ لقب داشت،  
با کمری خمیده ششدانگ حواسش را می داد به پایش 

که سُر نخورد و به ته دره پرتاب نشود.
سامان در این شش سال آن وقت هایی که به سمت 
ارتفاعات اورامانات می رفت، دو ساعت سوار ماشین 
می شد، سه ساعت پیاده می رفت تا به بارها برسد و پنج 
شش ساعت پیاده در کوهستان ها بار به دوش، بالا 
و پایین می شد تا 300 هزار یا درنهایت 400 هزار تومان 

دستمزد بگیرد.
سامان اما 9 ماه است بار به دوش نگرفته و کولبری را 
با دامداری عوض کرده. سرمایه او یک وام 40 میلیون 
تومانی با معرفی بنیاد برکت به بانک عامل است که به 
13 گوسفند تبدیل شده. سامان از این که صاحب دام 
است، از این که برای خودش طویله ای کوچک دارد و 
صبورانه منتظر تولد بره های این گوسفندها می نشیند، 
خوشحال است. او خوشحال است چون دیگر در خطر 
نیست، چون دیگر پایش روی زمین سفت بند است، 
نه معلق روی صخره های سُر و لغزنده کوهستان های 
کردستان. سامان با خودش حساب و کتاب کرده که 
اگر از این گوسفند ها 10 بره بگیرد و هر بره را یک و نیم 
خ زندگی اش می چرخد. اما  میلیون تومان بفروشد چر
این حساب و کتاب را هم با خودش کرده که خوراک 
هر گوسفند در سال 500 تا 600 هزار تومان است که اگر 
منهای قیمت بره ها بشود و انرژی ای که او هر روز باید 
ج دهد چیز زیادی ته کیسه  برای مراقبت از دام ها به خر

او باقی نمی گذارد.
سامان با این حال راضی است و رویای گسترده شدن 
دامداری اش را در سر می پروراند و به روزی فکر می کند 
که به قول خودش بتواند مثل یک انسان عادی زندگی 
کند، با خانه ای خوب، لباسی مناسب و خوراک درست 

. و حسابی و یک شکم سیر

 ماجرای تن علیل فاروق
فــاروق 36 ساله عید امسال در ارتفاعات اورامــانــات 
نمی داند چه شد که سرش گیج و چشمش سیاهی 
رفت و از بلندی کوه به سمت دره پرتاب شد. او فقط 
می داند چشمش را که در بیمارستان باز کرد از تلویزیون 
و لباس هایی که با طناب به خودش بسته بود، خبری 
نبود و پا و گردنش شکسته بــود. از فــاروق حالش را 
می پرسیم که می گوید بهترم ولی نمی توانم درست راه 

بروم و هیچ کاری از من ساخته نیست.
او هم مثل سامان وام 40 میلیون تومانی بنیاد برکت 
ج 11 سال 98 و  را گرفته و با آن 15 گوسفند خریده، اما بر
کمی زودتر از سامان. فاروق در این یک سال نه کولبری 
و نه کارگری کرده و دامداری را هم که اعضای خانواده اش 
انجام می دهند فقط تماشا کــرده. البته پنج بــره ای را 
و  فروخته  خــودش  زاییده اند  برایش  گوسفند ها   که 
10 میلیون تومان را خودش از خریدارها گرفته ولی چه 
فایده که هفت میلیون تومانش صرف خرید علوفه 
و خــوراک دام شــده.  ایــن افسوس را فــاروق می خورد 
و می گوید اگر سرمایه بیشتری داشتم گوسفندهای 
بیشتری می خریدم و درآمدم بالاتر می رفت و آن وقت 
دیگر حتی به کولبری فرستادن پسرم به ذهنم هم خطور 
 نمی کرد و راضی نمی شدم حتی به خیال، ساعت های

پر دلهره و مملو از خطری که در مسیرهای کفی باریک و 
راه های شیبدار تجربه کرده ام برای او تکرار شود.

 بلال و گاوهایش 
کسی که کولبری نرفته باشد، نمی داند کولبری یعنی چه، 
نمی داند بحران، گرفتن جان در دست، رفتن به گردنه 
تته اورامان و حرکت در مسیر ننور بانه یعنی چه. بلال 
چهار سال در این جاده های سخت، پارچه و وسایل برقی 
را کول گرفته و از همه پرتگاه ها و تیرهایی که گاهی به 
سمت کولبران شلیک می شد جان سالم به دربرده اما 
دوستانی را دیده که شانس یارشان نبوده و در دره مرگ 

جان سپرده اند. 
بــلال مطمئن مان می کند که کولبری در شــأن انسان 
نیست و دیگر هرگز مگر این که کــارد به استخوانش 
برسد، به سمت کولبری نمی رود. پسر 30 ساله کردستان 
دو ماه پیش 50 میلیون تومان وام اشتغال گرفته و با آن 
دو گاو شیرده به قول خودش معمولی خریده و هر روز 
40 تا 45 هزار تومان شیر می فروشد. شیرهای تولیدی او 
را دلالان می خرند و به کارخانه ای در سنندج می فروشند 
و بلال پیش خودش فکر می کند اگر با همین سرعت و 
همین توان پیش برود ماهانه یک تا یک و نیم میلیون 

تومان درآمدش می شود. 
او اما سری تکان می دهد و می گوید این درآمد کم است 
و باید بیشتر شــود. او رویــای رشــد تصاعدی جمعیت 
گاوهایش را دارد که کولبری را مثل یک خاطره تلخ به 
اعماق تاریخ پرتاب کند. ولی اگر یکی از دو گاو بلال بمیرد 

آن وقت چه کند؟ او این را با خودش واگویه می کند. 

 دلهره اقساط وام 
از سقز تا سنندج، از سامان تا بلال و فاروق و ابراهیم که 
همکلام ما شدند، وام های اشتغال زایی بنیاد برکت روح 
امیدی را به کالبد کولبران سابق و دامــداران این روزها 
دمیده، امیدی که البته شکننده است و اگر به آنچه که آنها 
می خواهند منتهی نشود، ممکن است کولبری انتخاب 
مجددشان شود.  آنچه امید تازه دامــداران روستاهای 
محروم کردستان را شکننده می کند اقساط وامی است 
که هر شش ماه یک بار باید بپردازند، ارقامی در نوسان 
میان 4/5 تا 6 میلیون تومان که برای همه کسانی که با 

آنها حرف زدیم عددهای درشتی است. 
سامان می گوید اگــر درآمــد گوسفندها کفاف اقساط 
ــی رود و ابراهیم  را نــدهــد، ســـراغ کــارگــری ساختمان مـ
می گوید اگر توان پرداخت قسط ها را نداشته باشد شاید 
گوسفندها را بفروشد و بلال هم شاید دوباره کولبری کند 

چون نمی تواند اجازه دهد از گرسنگی بمیرند.
شنیدن این جمله ها از زبان کسانی که تازه شغلی ثابت و 
بی خطر یافته اند و کسب و کار نوپایشان را چهارچشمی 
می پایند واقعا دلهره آور است. این دلهره ها را وقتی با 
مرتضی نیازی، معاون توسعه اشتغال اجتماع محور بنیاد 
برکت در میان گذاشتیم، همه را تایید کرد و سنگین 
بودن اقساط وام را برای کسانی که تازه روی پای خویش 

ایستاده اند، پذیرفت. 
او اما توضیح داد مشکل کار در سیستم بانکی کشور و 
نگاه تجاری آنها به وام هاست. نیازی افزود: گرانی دام در 
ماه های اخیر باعث شده تا وام گیرنده ها نسبت به قبل 
مــوفــق بــه خــریــد دام هــــای کــمــتــری شــونــد و در نتیجه 
درآمدشان کاهش یابد. از سوی دیگر بانک ها به خاطر 
نگاه تجاری شان به موضوع، اعطای وام های بیشتر را به 
سپردن وثیقه های سنگین تر مشروط کرده اند که خب 
روستاییان از پس تامین آنها برنمی آیند. این دو مساله 
در کنار هم باعث شده تا کولبرانی که در چرخه اشتغال 
قرار گرفته اند دچار دلواپسی شوند و پیشرفت برنامه های 
بنیاد برکت نیز دچار خدشه شود، درحالی که اگر بانکداری 
اجتماعی در کشورمان وجود داشت این مشکلات بروز 
نمی کرد.   نیازی البته می گوید بنیاد برکت برای ممانعت 
ح هایی که  از بازگشت کولبران به وضعیت سابق، در طر
به افراد تسهیلات کمتر از  50 میلیون تومان داده شده 
تنفس  بــا  تسهیلات  از  غیر  بــه  صنایع دستی(،   )مثل 
شش ماهه، حق معیشت پنج میلیون تومانی نیز در نظر 
گرفته شده تا زمانی که تلاش افراد به ثمر بنشیند آنها 
دغدغه گذران زندگی نداشته باشند.  البته شک نیست 
همه کولبرانی که دست از این کار پرخطر می کشند و در 
روستاهای مرزی حاضر به انجام کارهای خرد و خانگی 
می شوند به چنین حمایت هایی نیاز دارنــد، چراکه اگر 
مرزنشین،  یــک  نباشد  گسترده  و  همگانی  حمایت 
سخت ترین اما در دسترس ترین راه کسب درآمد را که 

کولبری است، انتخاب خواهد کرد. 

 فرهاد که مُرد، آزاد که مُرد، نه فقط روستای »نی« که ایران گریست. فرهاد مشتش گره کرده و زخمی بود.  فرهاد از کوه آمده بود پایین و کنار دیوار یک باغ یخ 

مریمخباز

جامعه

زده بود. عادل و سامان گفتند هر دوی اینها گورستانی از آرزوها در دلشان داشتند، گفتند همه جوان های کم سن و سال مرزنشین که کولبری می کنند، توی 
، ایران و کردستان را همزمان تکان داد. یکهو کولبری در سیبل حملات  دلشان از همین گورستان ها دارند. دی ماه پارسال بود، مرگ همزمان دو برادر کولبر
قرار گرفت و مردمانی که برای لقمه ای نان به راه های صعب العبور می زنند و مثل قطار مورچه های کارگر از مسیرهای باریک و برفی کوهستان های نزدیک مرز 

ع بحث شدند. یر بارهای سنگین می دهند، موضو می گذرند و کت و کولشان را ز
یبا زدند و باید و نباید کردند. عده ای اما برنامه نوشتند و نقشه   عده ای در لابه لای بحث ها فقط دل سوزاندند، عده ای فقط بد و بیراه گفتند، برخی نیز حرف های ز

راه کشیدند. اینها روی کاغذ آوردند که کولبران مناطق محروم مرزی دیگر نباید کولبری کنند و دیگر نباید جانشان را برای نانی بخور و نمیر کف دست بگیرند. 
اینها نقشه یکجانشین شدن کولبران ومشغول شدنشان با کسب و کاری ثابت را می ریختند برای آزادها و فرهادها و عادل ها و سامان های محروم که محکوم 
ین  به کولبری در کوره راه ها نشوند و یک روز ناقص و معیوب به زمین خدا نچسبند و چشم اندازشان در و دیوار خانه نشود و یک روز زودتر از آنی که مقدر است زندگی را با فجیع تر
شیوه ها بدرود نگویند. بنیادبرکت ستاداجرایی فرمان حضرت امام دراین یک سال آنچه را روی کاغذ آورده بود با شبکه تسهیل گرانی که کارشان ترغیب کولبران به ترک کولبری است، 

پیش برد و کولبرانی را در مناطق مرزی سه استان غربی کشور خلق کرد که آدم های تازه، باانگیزه  و خواسته های متفاوت شده اند.

ایجاد 1800 شغل 
در کردستان

 اشتغال زایی برای کولبران در بنیاد 
برکت براساس دستورالعمل راه که 
اشتغال زایی  ح های  طر زیرمجموعه 
اجتماع محور در مدل جامع توسعه 

روستاست، ایجاد می شود.
بـــراســـاس مـــدل راه )رشـــد اشتغال 
بومی  کــه  تسهیلگرانی  هــدفــمــنــد(، 
مناطق کولبری بــوده و از طریق ساز 
و کار مشخص، برگزاری چند مرحله 
آزمــون و چند دوره آموزشی انتخاب 
می شوند به روستاهای هدف ورود 

می کنند.
 در این روستاها چند جلسه با کارگروه 
اشتغال و چند جلسه عمومی با مردم 
روستا برگزار و بعد از انجام فرآیندی 
ــم شـــامـــل کـــارهـــای  ــه هـ مــشــخــص کـ
میدانی و هم فعالیت های مطالعاتی 
اســت، با مــردم ارتباط بــرقــرار  شــده و 

کولبران شناسایی می شوند.
ــری کـــه در ایـــن مــرحــلــه  ــب ــول  افـــــراد ک
شــنــاســایــی مــی شــونــد در فهرست 
جامع کولبران دسته بندی می شوند. 
ســپــس کــســانــی کــه تــوانــمــنــدی لازم 
برای ایجاد شغل و آمادگی لازم برای 
ورود بــه محیط کسب و کــار را دارنــد 
و از طرفی به واسطه داشتن پایگاه 
اجتماعی مناسب در منطقه، اثر گذاری 
لازم بر سایر کولبران را دارند، انتخاب 

می شوند.
ایــن افـــراد در صــورتــی کــه شغل خود 
را ایــجــاد کنند، بــر بقیه کــولــبــران اثر 
آنها نیز تشویق به ایجاد  گذاشته و 

شغل می شوند.
هــدف اســتــان کــردســتــان بــرای سال 
ح اشتغال زایی با  1800 طــر 99، ایجاد 
اشتغال بیشتر از سه برابر این تعداد 
بــرای کولبران بــود که محقق شــده و 
درحال حاضر برنامه ریزی ها برای سال 

آینده در حال انجام است.
صعب العبور  مسیرهای  به  توجه  با 
، اکثر کولبران  کولبری و سختی این کار
بعد از مدتی دچــار دردهـــای دیسک 
ــروز مــی شــونــد و مــی تــوان  ــ کــمــر و آرتـ
گفت تقریبا همه کولبران از این کار 
آسیب می بینند اما در این بین افرادی 
هم هستند که شدت آسیب دیدگی 
ــوده و دچــار معلولیت  ب آنها بیشتر 
شده اند. این افراد در بعضی مناطق 
ــد جمعیت کــولــبــران را نیز   تــا 10درصــ

شامل می شوند.
بـــنـــیـــاد بـــرکـــت عــــلاوه بــــر پـــرداخـــت 
تسهیلات اشتغال زایی فعالیت هایی 
مناطق  اجتماعی  توسعه  جهت  در 
ــد کــه  ــ ــی ده ــ ــام م ــ ــج ــ ــری نـــیـــز ان ــبـ ــولـ کـ
ــال در  ــغـ ــتـ ــاد اشـ ــجــ ــ تـــاثـــیـــرگـــذاری ای
ایـــن مــنــاطــق را افـــزایـــش مــی دهــد و 
ایــجــادشــده  اشــتــغــال   کمک می کند 

پایدار شود. 
ــا صـــنـــدوق هـــایـــی  ــ ــتـ ــ در ایــــــن راسـ
پشتیبان  صندوق های  تحت عنوان 
ــا، گــروه هــایــی  کــســب و کــار در روســت
تخصصی برای هر رسته شغلی ایجاد و 
سعی می شود افراد کولبر انجام دهنده 
اصلی کار باشند و سایر کولبرانی که 
هنوز درحال انجام کولبری هستند با 
مشاهده افراد موفق، تشویق به ترک 

کولبری و ایجاد اشتغال شوند.
این  که در  بازخوردهایی  به  با توجه 
ح گرفتیم، می توان گفت  مدت از طر
ح هــای ایــجــادشــده موفق بــوده و  طــر
ــه شـــاغـــل شـــده انـــد در  کــولــبــرانــی کـ
زمستان امــســال بــرای امــرار معاش 

مجبور به انجام کولبری نبوده اند. 

حق با 
شماست 

info@jamejamdaily.ir

روابطعمومی:٢٢٢٦٢١٤٢

#بورس- ضرر
جمعی از شهروندان: 

اکثر سرمایه داران در بورس از اوایل 
ــد  امــســال تــاکــنــون بــیــش از 60درصــ
سرمایه خود را از دست داده اند. چرا 

مسؤولان به فکر مردم نیستند؟

#کرونا- مسافر
زردپی از تهران: 

ــوس  ــوب ــرو و ات ــت ــی مــســافــران م ــرخ ب
ــاری و رعـــایـــت نــکــردن  ــگـ ــادی انـ بـــا عـ
ــاعــث  پـــروتـــکـــل هـــای بـــهـــداشـــتـــی ب
ــروس کــرونــا  ــ  شــیــوع مـــوج چــهــارم وی

می شوند.

#قیمت- دارو 
دوامی از تهران: 

قیمت داروهای خارجی در داروخانه ها 
از 10هـــزار تــا 30هـــزار تــومــان متفاوت 
است. آیا تشکیلاتی برای رسیدگی به 

این معضل وجود ندارد؟

#صرافی- ازدحام
یک شهروند از تهران:

 مقابل صرافی های خیابان میرداماد 
ـــا ازدحــــــــام جــمــعــیــت  ــ ــ بــیــشــتــر روزه
وجـــــود دارد کـــه عـــــلاوه بـــر رعــایــت 
نــکــردن فاصله ها و زیــر پــا گذاشتن 
ــا حضور  پــروتــکــل هــای بــهــداشــتــی، ب
خود موجب نگرانی مردم می شوند. 
این همه ازدحام مقابل صرافی ها چه 

معنایی دارد؟

یع برق تهران گفت وگو با معاون بهره برداری شرکت توز

 تهران را  روشنایی معابر
استاندارد می کنیم

روز  در  پـــیـــامـــی  ج  در پــــی  در 
 1399/11/12 خ  ــور مـ یکشنبه 
ــوان »تــــهــــران -  مـــن«  ــ ــن ــا عــ ــ ب
مشاور و مدیر حــوزه ریاست 
ســـازمـــان فـــنـــاوری اطـــلاعـــات و 
ارتـــبـــاطـــات شــــهــــرداری شهر 
ــا ارســـــــال نــمــابــری  ــ ــران ب ــ ــه ــ ت
اعــلام کــرد: در فرآیند پــردازش 
داده هــــــای تــــــرافــــــیــــــکــــــی در 
ــرف 48 تا  ــ ــن ســـازمـــان ، ظ ــ ای
ــت پـــس از دریــافــت  ــاعـ 72سـ
تــصــاویــر دوربــیــن هــای سطح 
شهر از شرکت کنترل ترافیک، 
آنها پــردازش و مبالغ عوارض 
ح ترافیک محاسبه  ورود به طر
مـــی شـــود. بــه تــازگــی و پـــس از 
رفــع برخی اشــکــالات به وجود 
ــده در ارســـــال تــصــاویــر از  ــ آمـ
دوربـــیـــن هـــای تــرافــیــکــی، ایــن 
سازمان با تلاشی مضاعف به 
روزرسانی، پردازش و محاسبه 
ــیــش از 10مــیــلــیــون  ــه ب ــ ــ روزانـ
تصویر دریافتی را انجام داده و 
هم اکنون ایــن عملیات برای 
تــرددهــا تــا تــاریــخ 9 بهمن ماه 
سال جاری انجام شده است. 
خ دادن  گفتنی است با وجود ر
ــرونـــدان  ــن اشــــکــــال، شـــهـ ــ ایـ
ــردد  ت در  مشکلی  هــیــچ گــونــه 
خود در محدوده های ترافیکی 
نــداشــتــه و نــخــواهــنــدداشــت 
شــیــوه  ــــه  ب ــروج  ــ ــ خ و  ورود  و 
مشکل  ــــدون  ب و  همیشگی 

ثبت خواهدشد.

جوابیه

ایجاد شغل برای 3500 نفر
کولبری در کشور ما قاچاق محسوب می شود و از آنجا که کاری غیرقانونی به شمار می آید هیچ نهادی به 
خودش زحمت شمردن و تهیه بانک اطلاعاتی از کولبران را نمی دهد. معاون توسعه اشتغال اجتماع محور 
بنیاد برکت اما )که در حال سر و سامان دادن به این وضع است( تخمین می زند که تعداد کولبران رقمی 
ح اشتغال زایی،  حدود 30 تا 40هزارنفر باشد که بنیاد برکت برای سال 99 به عنوان سال اول اجرای طر
ح باعث  ح راه افتاده و هر طر اجرای 3500 شغل به صورت مستقیم را در دستورکار قرار داده که 3200 طر

اشتغال 1/5 نفر می شود. 
بنیاد برکت در واقع برای مقابله با پدیده کولبری قدم های نخست را برداشته ولی همان طور که مرتضی 
نیازی می گوید، قدم های بزرگ تری باید برداشته شود، چراکه از بیش از 1200 روستای مرزی ایران، این بنیاد 

تنها به 351 روستا در استان های کردستان، کرمانشاه و آذربایجان غربی ورود کرده است. 

یادداشت
محمدی کامبیز

مجری بنیاد برکت در کردستان
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